D'Anlaterra.

fol. 164^c.

Anlaterra es ilha dins la maior mar, per ela ves totas partz revironada, de tot l'autre mon separada, pels antix (per razo de sas blancas rochas) Albion nomnada. ¶ Antiquament fo per algus dels plus nobles de Troya apres la destructio de la dita ciutat subiugada, qui per mandament de lor dieus Palladi gran navili aiustero et en aquela ilh'aribero et contra ls gigantes qui la optenio, batalhero et ab forsa et art la conquistero. Et quar lor princep havia nom Brut, Bretanha la nomnero. Del linagge del qual sobre-nobles et pros reys descendero, cum recompta la ystoria de Brut.

¶ Apres fo pels Saxos de Germania per forsa d'armas adquirida et per lors successors

De Angleterre.

Angleterre est une tres grant ysle de mer qui est divisee par la mer qui l'environne. Angleterre fut iadis dicte albion pour les blanches roches qui y apperent de loing au rivage de la mer. Apres la destruction de troye la grant aucuns troyens se mirent en la mer: et par le conseil de l'ung de leurs dieux qui avoit nom palade ilz appliquerent ou rivage de albion qui estoit plain de gayans, et se combatarent longuement contre eulx: et les vainquirent par art et par force et mirent l'ysle en leur subjection: et l'appellerent bretagne apres brute qui estoit prince de leur ost et de leur compaignye.

De ce brute yssirent et de sa lignee aussi moult de roys trespussans: desquelz les noms et les faitz sont en escript en l'histoire de bruth.

Ceste ysle fut apres conquise des saxons par plusieurs grandes et cruelles batailles: et tue-

saeuissimis praeliis est
 acquisita et a suis pos-
 teris est possessa, qui
 Britonibus vel mortuis
 5 vel exulatis insulam inter
 se dividerunt, et singulis
 provinciis secundum lin-
 guae suae proprietatem
 nomina imponentes, lin-
 10 guae gentis suae memo-
 riam reliquerunt, vocan-
 tes insulam Angliam ab
 Engela regina clarissimi
 ducis Saxonum filia, quae
 15 illam insulam post multa
 praelia post possedit.
 Isidorus tamen dicit,
 Angliam ab angulo dic-
 tam quasi terram in fine
 20 vel quasi mundi angulo
 constitutam. Sed beatus
 Gregorius videns Anglo-
 rum pueros Romae ve-
 nales tempore pagano-
 25 rum audiens quod essent
 Anglici, alludens patriae
 vocabulo respondit: Vere,
 inquit, sunt anglici quia
 vultu nitent ut angeli,
 30 illis oportet verbum
 annunciare salutis. Nam
 ut dicit Beda, germanica
 nobilitas adhuc in pue-
 rorum cultibus resulta-
 35 bat. De hac insula
 dicit Plin. multa, simi-
 liter et Orosius, sed Isi-
 dorus summatim tangit
 expressius, quae alii ob-
 40 scuriosius retulere, Britan-
 nia scilicet, quae nunc
 dicitur Anglia, est in-
 sula, quae contra aspec-
 tum Galliae et Hispaniae
 45 est sita. Circuitus eius
 obtinet quadragies octies